Τελικά όμως, η αγορά αυτή δεν πραγματοποιήθηκε.

Λίγους μήνες αργότερα, αποφασίζεται η ίδρυση του Πανεπιστημίου. Δύο σπίτια

προτείνονται για τη στέγαση του, η «οικία Βλαχούτση», στην οδό Πειραιώς, και η «οικία

Κλεάνθους». Τελικά προτιμήθηκε η δεύτερη, γιατί η πρώτη θεωρήθηκε ότι απέχει πολύ από την

πόλη.

Στις 16/28 Μαρτίου 1837, με το Β. Διάταγμα 20974, το κτίριο νοικιάζεται και πάλι από τη

γραμματεία της παιδείας για 5.500 δρχ., με τη συμφωνία να οικοδομήσει ο ιδιοκτήτης Κλεάνθης σε

ΕΞΟΔΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Σε αναφορά της των Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως Γραμματείας (αρ.

πρωτ. 12577, αρ. εξερχομ. 1332), προς τον βασιλέα Όθωνα. στις 30 Απριλίου/12 Μαΐου 1837,

γίνεται πρόταση για την έγκριση πόσου τουλάχιστον 1.500 δραχμών, που θα χρησιμοποιηθούν για

την πρώτη εγκατάσταση του Πανεπιστημίου στο κτίριο Κλεάνθη.

Η αναφορά γράφτηκε στα Γαλλικά. Υπογράφεται από τον Αναστάσιο Πολυζωΐδη κι έχει

αριστερά κάτω την υπογραφή του Αλ. Ρ.

γεγονός πως ο Ι. Ρίζος, γραμματεύς Εκκλησιαστικών και Δημοσίας Παιδεύσεως (δηλ. ο υπουργός)

το είχε ενστερνισθεί.

Ξαφνικά, ενώ ο Βασιλεύς Όθων έλειπε στο εξωτερικό, τον Δεκέμβριο του 1836 ο

Αρμανσμπεργκ, για προσωπικούς λόγους, κυκλοφόρησε το διάταγμα «Περί συστάσεως

Πανεπιστημίου», με 118 άρθρα (31 Δεκεμβρίου 1836/12 Ιανουαρίου 1837). Ο Όθων, όταν

επέστρεψε, δεν θέλησε να το υπογράψει. Στο πρώτο άρθρο του διατάγματος αυτού, που αναφέρεται

στη σύσταση του Πανεπιστημίου στην Αθήνα, όπου επρόκειτο να «ανοιχθή επισήμως την τρίτην

ημέραν του Πάσχα του 1837», γράφεται: «θέλει αναγνωσθή είς όλας τας ενοριακάς εκκλησίας του

Κυβερνήσεως, δύο άλλα διατάγματα, ένα «περί συστάσεως του Πανεπιστημίου», που ορίζει την

έναρξη των μαθημάτων την 3η (15) Μαΐου 1837, αλλά και τους καθηγητές κάθε Σχολής. Έχει

ημερομηνία δημοσίευσης 22 Απριλίου 1837. Το δεύτερο διάταγμα «περί προσωρινού κανονισμού

του εν Αθήναις συσταθησομένου Πανεπιστημίου» έχει ημερομηνία 14 (26) Απριλίου 1837.